
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931 35Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº 2093/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA NAZARETH BRAGA LAMEGO 
PEREIRA, Técnico, matrícula 27340/1, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira deste Departamento, nos 
dias 16 e 17/07/2015, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2064/2015-DG/CGP, DE 13/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, 
Gerente de Segurança Orgânica e Patrimonial, matrícula 
5675006/7, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de 
Segurança Orgânica deste Departamento, no período de 06/07 
a 15/07/2015, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 854279

PORTARIA Nº 2138/2015-DG/CGP, DE 16/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA, 
Analista de Trânsito, matrícula 80845675/1, para responder pela 
Gerência de Análise de Estatística de Trânsito, no período de 
13/07 a 11/08/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2137/2015-DG/CGP, DE 16/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODINÉA PEREIRA DOS REIS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193851/2, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, no 
período de 17/07 a 31/07/2015, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2132/2015-DG/CGP, DE 16/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AROLDO JOSÉ DOS REIS RODRIGUES, 
Assistente Administrativo, matrícula 3158942/1, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “B” de Bragança, no período de 
09/07 a 07/08/2015, durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2129/2015-DG/CGP, DE 16/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA, 
Motorista, matrícula 57210032/2, para responder pela Gerência 
de Transportes deste Departamento, no período de 06/07 a 
04/08/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2101/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY 
FROTA, Procuradora Autárquica, matrícula 57175217/2, para 
responder pela Coordenadoria do Consultivo na Procuradoria 
Jurídica deste Departamento, no período de 20/07 a 29/07/2015, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2098/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 2131/2015-DG/CGP, DE 16/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 146/2015-SEMAD, de 
12/05/2015, da Prefeitura Municipal de Castanhal, que em 
resposta ao Ofício Circular 006/2015-DG/CGP, manifesta 
interesse pela permanência do servidor RICARDO LUIZ DA COSTA 
FERNANDES, desde que sem ônus para aquela municipalidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - EFETIVAR o retorno do servidor RICARDO LUIZ DA 
COSTA FERNANDES, Técnico, matrícula 3265080/1, que se 
encontra cedido à Prefeitura Municipal de Castanhal, com ônus 
para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2130/2015-DG/CGP, DE 16/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 146/2015-SEMAD, de 
12/05/2015, da Prefeitura Municipal de Castanhal, que em 
resposta ao Ofício Circular 006/2015-DG/CGP, manifesta 
interesse pela permanência do servidor RICARDO LUIZ DA COSTA 
FERNANDES, desde que sem ônus para aquela municipalidade,
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de regularizar os 
períodos de 09.09.2010/08.09.2011, 09.09.2011/08.09.2012, 
09.09.2012/08.09.2013, 09.09.2013/08.09.2014, 
09.09.2014/08.09.2015, que o mesmo permaneceu cedido 
àquela Prefeitura Municipal,
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor RICARDO LUIZ DA 
COSTA FERNANDES, Técnico, matrícula 3265080/1, à 
Prefeitura Municipal de Castanhal, equivalente aos períodos 
de 09.09.2010/08.09.2011, 09.09.2011/08.09.2012, 
09.09.2012/08.09.2013, 09.09.2013/08.09.2014, 
09.09.2014/17.07.2015, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/09/2010.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2103/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 356/2015-MP/PGJ, de 
07/05/2015, oriundo do Ministério Público do Estado do Pará/
Procuradoria Geral de Justiça, no processo 2015/198053, que 
em resposta ao Ofício Circular 006/2015-DG/CGP, manifesta 
interesse na prorrogação da cessão do servidor BRUNO 
TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, Analista de Suporte Técnico, 
com ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o 
estabelecido no Decreto 648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor BRUNO TRAVASSOS 
DA ROSA BRAGA, Analista de Suporte Técnico, matrícula 
54184141/2, lotado na Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento, ao Ministério Público do Estado do Pará, 
por um (1) ano, no período de 15/07/2015 a 14/07/2016, com 
ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o Decreto 
648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2102/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 356/2015-MP/PGJ, de 
07/05/2015, oriundo do Ministério Público do Estado do Pará/
Procuradoria Geral de Justiça, no processo 2015/198053, que 
em resposta ao Ofício Circular 006/2015-DG/CGP, manifesta 
interesse na prorrogação da cessão do servidor BRUNO 
TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, Analista de Suporte Técnico, 
com ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o 
estabelecido no Decreto 648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1353/2011-DG/CDRH, que autorizou a 
cedência do servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, 
Analista de Suporte Técnico, matrícula 54184141/2, lotado na 
Diretoria de Tecnologia e Informática, ao Ministério Público do 
Estado do Pará, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2100/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 40/2015-GDP, 
de 03/06/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras GISELE PINA MÓIA, matrícula 
54189489/2, VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, matrícula 
3267032/1, ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, matrícula 
57193149/1, como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - 
ADC deste Departamento junto à Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2099/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 40/2015-GDP, 
de 03/06/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2150/2014-DG/CGP, que designou as 
servidoras GISELE PINA MÓIA, matrícula 54189489/2, CILENE 
PEREIRA OLIVEIRA, matrícula 55586944/2, MARGARETH 
MACHADO DE BRITO LOURENÇO, matrícula 76504306/3, 
como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - ADC deste 
Departamento junto à Escola de Governo do Estado do Pará.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2136/2015-DG/CGP, DE ´16/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 306/2015-
GCC, de 03/07/2015, protocolado sob o nº 2015/289477,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 013/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA - EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO, matrícula 57192792/1
SUPLENTE:
VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 57176418/2
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2135/2015-DG/CGP, DE 16/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 300/2015-
GCC, de 03/07/2015, protocolado sob o nº 2015/288937,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 012/2015, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO, matrícula 57192792/1
SUPLENTE:
VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 57176418/2
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2094/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 314/2015-
GCC, de 14/07/2015, no Processo 2015/304729,
RESOLVE:
RETIFICAR na Portaria 1765/2015-DG/CGP, que designou 
os servidores FABRÍCIO FRANCO SANTOS, e LUANA DO 
SOCORRO RIBEIRO CHAVES, para procederem a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
036/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM MEIOS DE PAGAMENTO E 
IDENTIFICAÇÃO S/A, onde se lê retroagirão a 07/05/2015 leia-
se retroagirão a 06/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2158/2015-DAF/CGP, DE 17/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,


